Pomp. GLK V, 101, 27-102, 6 *Vocales autem quinque sunt, a e i o u. istae quinque, quando solae proferuntur, longae sunt semper: quando solas litteras dicis, longae sunt. a sola longa est, e sola longa est. praeterea de istis quinque litteris tres sunt, quae sive breves sive longae eiusdem modi <sunt>, a i u: similiter habent sive longae sive breves. o vero et e non sonant breves. nam quando longa est quando dicimus o longa est ut si dicas sonat o sonat. si dicas “obit”, o brevis est; si dicas “orator”, o longa est. similiter e aliter longa, aliter brevis sonat. longa est, si dicas “evitat”; e sonat. brevis est, quando dicis “equus”; e sonat, simpliciter sonat.*

⁷ ADAMS 2013, p. 76-77, osserva infatti: «It is hard to believe that Servius would have compared the vowel sound in the first syllable of *equus* with a genuine diphthong (or just the second part of the *a* diphthong), but since in the passage to the Romance language the original *ae* diphthong merged with original short *e*, it is plausible that in the late Empire the sound of *equus* should have been likened to that of *aequus*».

⁸ Le segnature della maggior parte dei codici sono state fornite nella nota 3; gli altri testimoni sono **A** (Wolfenbüttel, Herzog-August Bibliothek, Weissenburg 86) e **L** (Sankt Paul im Lavanttal, Archiv des Benediktinerstiftes, 2, 1).

similiter habent sive longae sive breves] **B C F N Q** similiter habent si breves **A L J** similiter habentur **E**

non sonant breves] non sic sonant breves quomodo longae **E**

Pomp. GLK V, 102, 9-18 (testo di Holtz 1971, p. 74) *Ergo quo modo exprimendae sunt istae litterae? dicit ita Terentianus [hoc dixit] «quotienscumque e longam volumus proferri, vicina sit ad i litteram»; et ipse sonus sic debet sonare quomodo sonat i littera quando verbi gratia dicis evitat. Debet esse sic pressa, sic angusta, ut vicina sit ad i litteram. Quando vis dicere brevem vicina sit ad dyptongon, ut puta si dicas “aemulus” [ecce longa est, et brevem si habes dicere, equus]. Ergo quando brevis est, vicina sit ad dyptongon; quando longa est, vicina sit ad i litteram. Similiter o, et ista pro qualitate prolationis habet sonum, utrum longa sit an brevis. si longa est, debet sonus ipse intra palatum sonare, ut si dicas “orator”, quasi intra sonat, intra palatum. si brevis est, debet primis labris sonare, quasi extremis labris, ut puta si dicas “obit”. habes istam regulam expressam in Terentiano. quando vis exprimere quia brevis est, primis labris sonat; quando exprimis longam, intra palatum sonat.*